农业部办公厅关于印发2008年国家农产品加工技术研发专业

分中心申报指南的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议

阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/306/2021_2022__E5_86_9C_

E4_B8_9A_E9_83_A8_E5_c80_306384.htm 农业部办公厅关于印

发2008年国家农产品加工技术研发专业分中心申报指南的通

知（农办企［2007］6号）各省、自治区、直辖市、计划单列

市农业（农牧、畜牧、农垦、乡镇企业）厅（委、局、办）

，新疆生产建设兵团农业局： 为贯彻国务院办公厅《关于促

进农产品加工业发展的意见》精神，全面提升我国农产品加

工业自主创新和科技成果转化能力，推动我国农产品加工业

健康快速发展，我部将依据《农产品加工业“十一五”发展

规划》的有关要求，在“十一五”期间逐步建立全国农产品

加工技术研发体系，包括建设国家农产品加工技术研发中心

和认定一批农产品加工技术研发专业分中心。 现将《2008年

国家农产品加工技术研发专业分中心申报指南》印发给你们

，请按照要求组织符合条件的单位申报。 附件：2008年国家

农产品加工技术研发专业分中心申报指南 二○○七年四月二

十九日2008年国家农产品加工技术研发专业分中心申报指南

为贯彻国务院办公厅《关于促进农产品加工业发展的意见》

和农业部《农产品加工业“十一五”发展规划》精神，全面

提升我国农产品加工业自主创新和科技成果转化能力，推动

我国农产品加工业健康快速发展，农业部决定构建全国农产

品加工技术研发体系，包括建立国家农产品加工技术研发中

心（以下简称国家中心）和认定一批农产品加工技术研发专

业分中心（以下简称专业分中心）。 专业分中心在农业部农

产品加工主管部门和国家中心的指导下，主要开展特定行业

农产品加工技术创新、发展战略及相关政策研究，行业科技

人才培训，国际合作与交流，科技成果转化、示范与推广等

方面的工作。 一、背景 农产品加工业是我国国民经济的重要

支柱产业，也是近年来发展最快的产业之一。预计“十一五

”期间，农产品加工业将保持年均增长12%的发展速度；

到2010年，农产品加工业产值将突破7万亿元，与农业产值之

比将超过1.5∶1。大力发展农产品加工业，对于合理调整农村

产业结构，发展现代农业，提高农产品附加值，增强国际竞

争力，促进农村劳动力转移，增加农民收入，推进社会主义

新农村建设，都具有十分重要的战略意义。农产品加工业的

健康快速发展，必须建立在科技不断创新和科研成果迅速转

化的基础之上。建设国家中心和各类专业分中心，就是要形

成以企业为主体、以科研单位为技术依托、产学研相结合的

农产品加工技术创新体系，搭建一个农产品加工技术创新平

台，形成一支农产品加工科技创新队伍，加速科技成果转化

，推动农产品加工技术进步和产业升级。 为此，农业部将依

据《农产品加工业“十一五”发展规划》中提出的重点领域

与区域布局，按照“公开申报、统一评审、优势优先”的原

则，在“十一五”期间围绕粮油、果蔬、畜产品、水产品和

传统农产品加工五大领域，分期、分批认定若干专业分中心

。 二、申报范围 2008年计划认定50个专业分中心。 （一）粮

油加工领域 1.小麦加工专业分中心 在大兴安岭沿麓优质强筋

春小麦产区和长江下游优质弱筋小麦优势产区分别建立小麦

加工专业分中心。 2.稻谷加工专业分中心 在南方籼稻主产区

、东北优势粳稻产区和南方特色稻米产区分别建立稻谷加工

专业分中心。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载

。详细请访问 www.100test.com